† Johannes in ac cartula offensionis a me facta subserpsi.

† Johannes in presenti cartula a me facta subserpsi.

† Seuerus Judex rogatus subserpsi.

† Cunradus Judex rogatus subserpsi.

Signum m. m. manibus Leoni et Ardericus ambo lege uiuentes Ro
mana testes.

† Bernodus notarius scriptor uius cartule offessionis post tradita
compleui et dedi ⁽¹⁾.

DOCUMENTO LXXVI.

Oberto del qm. Migesio ed Anna del qm. Ebone, giugali, nonchè Ebone e Gnu
glielmo loro figli, donano al Monastero di santo Stefano una pezza di terra
con case nel luogo di Sar Martino in Bisagno ⁽²⁾.

1019, maggio

(Ved. Chartarum, vol. I, col. 426)

DOCUMENTO LXXVII.

Boniza ed i suoi figli donano beni al Monastero predetto siti in Paverano.

1019, maggio

(Pergamena dell'Arch. Gov., Abbazia di s. Stefano, mazzo I;
Carte Genovesi, num. 111)

In nomine Domini Dei et Saluatoris nostri Jhesu Christi. Enricus
gratia Dei Imperator Augustus^{*} anno Imperii eius Deo propicio sesto.
mense madio. indicione secunda. Tibi Eribertus Abas monasterio Sancti
Stefani quod est constructum fori set prope ciuitate Janua. nos Boniza
et Gotefredo et Rainaldo et Ermengarda . . . filii et filia ofertores et
donatores ipsius monasterii. propterea dissimus firmissime
et bona ex spontanea voluntatis nostre inter nostra
loco et fundo Pauariano ginta et quinque. a perticas
de pedes duodecim a pedes Domni Liuprandi rex. cui coerit ab una parte

⁽¹⁾ « Pergamena autentica, segnata sul dorso, di mano antica: *De Braida usque ad flumen Besanis et sunt pertice LII*. Di recente: Num. II, 1008, il 5.º dell'Impero di Enrico. *Donazione di terra a San Martino in Vesano fatta al monastero di s. Stefano da Ofra figlia del qm. Pietro* » (Poch).

⁽²⁾ Erroneamente però nel *Chartarum* (loc. cit.) fu stampato *Oberto filius qm. Mlexti* (per *Mlexti*) et *anna filia qm. ebani* (in luogo di *Eboni*).

terra Genoardi. de alia parte terra de quarta parte
 terra Martini. siveque aliis sunt et coerencias.
 omnia tercia porcione in integrum una cum esito qui
 supra Eribertus abas uel in tuos subcessores donamus et auferimus et
 per presentem cartulam offensionis ibidem abendum confirmamus. faciendum
 exinde abas uel monahos illos qui pro tempore in eodem monasterio ordinati
 fuerint usu et suntu quiquit uoluerint pro anime nostre mercede. sine
 omni nostra et eredum nostrorum contradicione. salua quidem Luminaria
 Sancte Ecclesie cuius est proprietas. et liceat uos exinde libellum petire quan-
 doque tempore uolueritis. et si fieret quod non credimus nos qui supra Jer-
 mani et mater et filiis si unquam in tempore nos uel nostris eredibus
 ad te Eribertus Abas uel at tuos subcessores de suprascripta pecia de
 terra qualiter superius legitur in integrum agere aut causare quesie-
 rimus. uel ab omni omne defensare non potuerimus preter de Ecclesia
 cuius est proprietas. tunc spondimus nos qui supra mater et filiis uel
 nostris Eredibus componere tibi qui supra Eribertus Abas uel at tuos
 subcessores pena dubia suprascripta pecia de terra comodo in tempore
 fuerit meliorata aut ualuerit sub estimacione in consimile loco. quam
 uero cartulam ofensionis me paginam Johannes notarius tradidi et
 scribere rogauimus. in qua subter confirmauimus testibusque obtulimus
 roborandum. Actum ciuitate Janua feliciter.

Signum manibus suprascripte mater et filiis et eox
 relecta est.

Signum
 tradita compleui et dedi (1).

DOCUMENTO LXXVIII.

Martino del qm. Alberto ed Oza, giugali, donano allo stesso monastero una terra
 vignata ed un prato che possedono in Val di Bisagno; presso il fossato di
 Acqualunga.

1019, maggio

(Pergamena dell' Arch. Gov., loc. cit.; Carte Genovesi, num. 112)

In nomine Domini Dei et Saluatoris nostri Ihesu Christi. Eginricus
 gratia Dei Imperator Augustus. anno Imperii eius Deo propicio in Italia
 sexto. mense madius. indicione secunda. Monasterio Sancti Stefani Christi

(1) Sul dorso, di mano antica: *De Pavarano nel Marasio.*

martiris sito foris set prope ciuitate Janua nos Martinus filius quondam Alberti et Oza iugalibus. qui profesi sumus nos iugales ambo ex nacione nostra lege uiuere Romana. offertor et offertris uestris. propterea diximus quisquis in sanctis ac in uenerabilibus locis et suis aliquit contulerit rebus iusta auctori uocen in oc seculo centuplum accepiad. insuper quod melius est *uitam possidebit eternam*. et ideo nos qui supra iugalibus offertores et donatores ipsius monasterii donamus offerimus et per presentem cartulam offersionis in susidium Abbatum uel Monachorum qui in eodem monasterio ordinati fuerint et cotidie ibidem Deo deseruierint uso et suntu quod uoluerint ibidem abendum confirmamus. oc sunt pecia una de uites et pecia una de prato cum area ubi estant iuris nostris iugalibus. quam abere uisi sumus in ualle Vesano prope fosato qui dicitur Aqualunga. et est prima pecia de terra cum uites infra se abente per mensura *iusta* in circuitum super totum perticas sexaginta. secunda pecia de prato est per mensura *iusta* in circuito super totum perticas nouem. a perticas de pedes duodecim a pedex Domni Luprandi Rex. coerit a prima pecia de uites da una parte terra Wilielmi. de alia parte terra Wal . . . it. de tercia parte uia publica. secunda pecia de prato cui coerit ei da una parte terra que fuit quondam Bernodi presbitero. de alia parte terra de heredex quondam Miesi. de tercia parte terra de Heredex quondam Otberti Vicecomes. siveque alii sunt ab omnibus coerentes. que suprascripta pecia de prato et ian dicta de uites cum are in qua estant superius dictas una cum acesione et ingresoras earum seu cum superioribus et inferioribus earum rerum et qualiter superius legitur in integrum ab ac die in eodem monasterio donamus oferimus et per presentem cartulam offersionis ibidem abendo confirmamus. faciendo exinde a presenti die eo uero ordine sic uenerit Pontifes aut Abbas seu qualibet potestas qui *de predictis* rebus de eodem monasterio tullerit aut si in altera parte pro scriptione emiserit. tunc uolumus ut ueniant predictis rebus in potestate nostra uel propinquioribus parentibus nostris qui ad illum die propinquior aparuerit quandiu ueniad illas potestas qui predictis rebus in eodem monasterio reuertat. et facias Abbas uel monachos illos qui pro tempore in codem monasterio ordinati fuerint de fruges et redditum uel censum que de ipsis rebus anni singolis exierit usu et suntu quicquid uoluerint sine omni nostra uel heredum nostrorum contradicione. quidem expondimus adque promittimus nos qui supra Jugalibus una cum nostris heredibus a parte ipsius monasterii suprascriptis pecia de uite et predicta pecia de prato cum area ubi estant qualiter superius mensura et coherencias legitur in integrum ab omni omni defensare. quod sit defendere non potuerimus aut si a parte predicti monasterii exinde aliquit per couis genium supatraere quesierimus. tunc in

dublum eadem offرسio in codem monesterio restituamus sicut pro tempore fuerint melioratis aut ualuerint sub estimacione in consimile loco. et nec nobis qui supra iugalibus licead ullo tempore nolle quod uoluius. set quod ad nobis semel factum uel conscriptum est sub iusrandum inuiolabiliter conseruare promitimus con stipulacione subnixa. Actum Ciuitate Janua feliciter.

Signum m. m. manibus suprascriptorum Martini et Oza Jugalibus qui anc cartulam offersionis fieri rogauerunt. et ipse Martinus eidem conius sua ab omnia suprascripta consensi ut supra.

Signum m. m. m. m. manibus Martini et Juvencii et Johanni item Martini et Adam omnes lege uiuentes Romana testes.

† Ego Silueradus notarius scriptor huius cartule offersonis post tradita compleui et dedi (¹).

DOCUMENTO LXXIX.

Domenico del qm. Martino fa donazione a Bonizo suo figlio di tutti i suoi beni.

1019, agosto

(Carte Genovesi, num. 114)

In nomine domini dei et Saluatoris nostri Ihesu christi. Enricus gratia dei Imperator Augustus. anno Imperii eius deo propicio in Italia sesto. mense Augustus. Indicione secunda. dilectissimo mihi semper Bonizo filio meo. Ego Dominicus filius quondam martini genitor et donator seu et benefactor tuus dono oc sunt casis et omnibus rebus illis iuris mei et libellariis quibus sunt positi in Valle porcifera in locas et fundas Langasco. Caurasco. in loco de uico belegnia. casalle preda strecta. Gazio. Plunki. Pauerio. uel in eorum territoriis pos meum qui supra Dominicum decessum . . de rebus libellariis salua quidem luminaria sancte Ecclesie cuius est proprietas . . . (²) Actum Ciuitate Janua feliciter.

Signum manibus Andrei et et martini atque Johannes seu rogati testes.

Ego qui supra Albizo notarius scribtor uius cartule donacionis posttradita compleui et dedi (³).

(¹) Sul dorso, di mano antica: *De Bratda Bissanis.*

(²) Ommesse le formole (Poch).

(³) Pergamena autentica, già serbata nell' Archivio di san Siro, e sul cui dorso leggevasi: 1009. *Effetti in Langasco, di san Siro* (Poch).

DOCUMENTO LXXX.

Enrico II imperatore pubblica nella Dieta di Strasburgo tre costituzioni, alla presenza *quamplurium nobis . . . p[ro]letium . . . episcoporum . . . Januensis Lunensis.*

1019, settembre — ottobre

(Ved. Pertz, Monum. Germ. Histor., vol. IV, Legum II, p. 38)

DOCUMENTO LXXXI.

Ingo del qm. Migesio e Richilda sua moglie donano al monastero di santo Stefano una pezza di terra nel luogo di San Martino.

1019, ottobre

(Carte Genovesi, num. 115)

In nomine Domini dei et Saluatoris nostri Ihesu Christi. Enricus gratiam dei Imperator Augustus. anno Imperii eius Deo propicio hic in Italia sexto. mense octuber. Indicione tercia. Monasterio Sancti Stefani christi martiris sito foris set prope Ciuitate Janua. Nos Ingo filius quondam Miesii et Richilda iugalibus filia quondam Arnaldi. qui professus sum ego Richilda ex nacione mea lege uiuere Longobardorum set nunc pro ipso uiro meo lege uiuere uideor Romana. ipso namque iugale et Mondoaldo meo mihi consenciente et subter confirmante. et iusta lege mea in qua nata sum una cum noticia de propinquioribus parentibus meis qui supra Richilda. it sunt Arnaldus et Alricus germani filii mei. seu Dodo propinco parente meo in eorum presencia uel testium certa facio profesione quod nullam me pati uiolencia ad quem piam omine nec ab ipso iugale et Mondoaldo meo. nisi mea bona et spontanea uoluntate. ofertores et donatores ipsius monasterii. propterea disimus quicquid in sanctis et uenerabilibus locis et suis aliquit contulerit rebus iusta octoris uocem in oc seculo centuplum accipiet. insuper cot melius est uita posidebit eterna. Ideoque nos qui supra Jugalibus donatores et ofertores eidem monasterio donamus cedimus tradimus conferimus et per presentem cartam offensionis in eodem monasterio abendum confirmamus. idest pecia una de terra cum uites et aliis arboreis fructiferis super se abente cum area sua iuris nostris iugalibus quas abere uisi sumus foris ciuitate Janua locus ubi dicitur

Sancto Martino. coerit a suprascripta pecia de terra da tribus partibus terra ipsius monasterii. da quarta parte uia publica. sibique aliis sunt coerentes. una cum accessione et ingresso seu cum superioribus et inferioribus qualiter superius legitur in integrum ab ac die in eodem monasterio donamus et oferimus et per presentem cartulam offessionis ibidem abendum confirmamus. faciendum exinde a presenti die Abas qui nunc ordinatus est uel suo subcessores in eo ordine ut subtus legitur a parte ipsius monasterii quicquid uolueris. ita tamen ut si auenerit Pontifex aut qualibet Potestas que iam dicta pecia de terra de suprascripto Monasterio tollere uoluerit. tunc deueniat in potestate de plus propinquioribus parentibus nostris dum usque predicta pecia de terra defendamus. et postea deuenia a predicto monasterio sine omni nostra qui supra iugalibus uel eredum nostrorum contradicione. quidem et spondimus adque promittimus nos qui supra Jugalibus una cum nostris Eredibus ac parte ipsius monasterio ab omni omni defensare. quot si defendere non potuerimus aut si uobis exinde aliquit per couis ingenium subtraere quexierimus. tunc in dubium eadem ofersio ut supra legitur uobis restituamus sicut pro tempore fuerint melioratis aut ualuerint sub estimacione in consimile loco. et nec nobis iugalibus liceat ullo tempore nolle quod uoluit. sed quod a nobis semel factum uel conscriptum est sub iusurandum inuiolabiliter conseruare promitto con stipulacione subnixa. quam uero cartulam offessionis pagina Gumpertus notarius tradimus et scribere rogauimus. in qua subter confirmans testibusque obtulimus roborandum. Actum in loco Isole feliciter.

Signum m. manus mei suprascripta Richilda qui anc carta offessioni fieri rogauit.

† Ingo subscripti et suprascripta uxor mea consensi ut supra.

Signum m. m. manibus Arnaldus et Alricus germani qui eadem Richilda genitrix nostra interrogauerunt ut supra.

Signum m. m. m. manibus Bonizo et Johannes et Martinus et Genuardus et item Martinus rogati testis.

Ego qui supra Gumpertus notarius scriptor uius carta offercionis post tradita compleui et dedit (').

(') « Pergamena autentica, segnata sul dorso, di mano antica: *De Braida* » (Poch).

DOCUMENTO LXXXII.

Guido del qm. Oberto e Gilberga sua moglie, Dodone, Oberto, Gandolfo, Guglielmo chierico ed Alberto loro figli, nonchè Rainfredo del qm. Ingone donano al monastero di santo Stefano i beni che possedono nel ridetto luogo di San Martino.

1020, aprile.

(Pergamena dell' Arch. Gov., Abbazia di s. Stefano, mazzo I;
Carte Genovesi, num. 118)

In nomine Domini Dei et Saluatoris nostri Jhesu Christi. Eginricus gratia Dei imperator Augustus. anno Imperii eius Deo propicio setimo. mense aprilis. Indicione tercia. Monasterio Sancti Stefani sito foris set prope ciuitate Janua nos Vido ⁽¹⁾ filius quondam Oberti et Gilberga iugalibus et Dodo et Obertus Gandulfus et Wilielmus clericus et Albertus iermanis. ipso uiro et ienitori nostro nobis consenciente et subter confirmante. et Rainfredus filius quondam Ingoni. ofertores et donatores tui. propterea diximus quisquis in Sanctis ac in uenerabilibus locis et suis aliquid contulerit rebus iusta octori uocem in oc seculo centuplum accipiat. insuper quod melius uitam posidebit eternam. et ideo nos qui supra iugalibus et Jermanis et Rainfredus offertores et donatores uestri donamus cedimus tradimus et conferimus et per presentem cartulam offerisionis abendum confirmamus. oc est nostra porcione et diuixione quod est tercia porcione de rebus illis qui fuerunt quondam odemari filii quondam Ansaldi quibus sunt poxitis in locas et fundas Vesano. loco ubi Sancto Martino dicitur. cui coerit ab ipsis rebus da una parte terra que fuit quondam Andrei Judex. de alia parte via publica. de aliis duobus partibus terra ipsius monasterii. infra ian dictas coerencias omnia et ex omnibus duodecima porcione in integrum. oc sunt uineis saletis ficitis canetis omnia et ex omnibus sicut superius legitur in integrum. que autem sucrascripta duodecima porcione de ian dictis rebus supradictis una cum acesione et ingreso suo seu superioribns et inferioribus suis et qualiter superius legitur in integrum ab ac die in eodem monasterio donamus et offerimus et per presentem cartulam offerisionis ibidem abendum confirmamus. faciendum exinde a presenti die in susidium abatum uel Monachorum qui in eodem monasterio ordinati fuerint uxu et subtu quod uoluerint pro anime nostre mercede sine omni nostra uel Ereduum nostrorum contradicione. quidem et spondimus atque promitimus nos

(¹) Aut Judo aut Indo (Poch).

qui supra Jugalibus et germani et Rainfredus uel nostris eredibus a parte ipsius monesterii de suprascripta duodecima porcione de predictis et omnibus qualiter superius legitur in integrum ab omni omne defensare. quod si defendere non potuerimus aut si a parte ipsius monesterii exinde aliquit per couis inienium subtraere quexierimus. tunc in dubium eadem offersio in codem monesterio *restituamus* sicut pro tempore fuerint melioratis aut ualuerint sub estimacione in consimile loco. quam uero cartulam offessionis nostre Bernodus notarius scribendum rogauius. in qua subter confirmans testibusque optulit roborandum. Actum infra castro Carmadino feliciter.

+ Rainredo in ac cartula offessionis a me facta subscripsi ().

DOCUMENTO LXXXIII.

Giovanni del qm. Berolfo e Teuderada, giugali, in una coi loro figli, donano al monastero medesimo una pezza di terra sita nel Prato di San Martino.

1022, aprile

(Carte Genovesi, num. 119)

In nomine domini dei et Saluatoris nostri Ihesu Christi. Enricus gratia dei Imperator Augustus. anno Imperii eius Deo propicio nono. mense aprilis. indictione quinta. Monasterio Sancti Stefani proto christi martiris sito foris et prope Ciuitate Janua. Nos Johannes filius quondam berulfi et Teuderada qui et Gotiza et ipso uiro meo mihi consenciente seu Liuzo qui et Landulfo et Opizo et Teuderada et iermani et ierмана filii et filia eorum iugalibus. et ipse Johanni eiden filii et filia sua consenciente qui profesi sumus nos omnes ex natione nostra lege uiuere Romana donamus et auferimus in suntu uel in susidium Monachorum oc est pecia una de terra cum arboribus fructiferis infra se habente iuris nostra que posita est in loco et fundo ubi dicitur prato Sancti Martini. et est per mensura iusta in circuitu super totum perticas Treginta et media. a perticas de pedes duodecim a pedes Domini Liuprandi Rex. coerit ei de una parte terra de Eredes quondam Martini Judicis et Johanni iermani. de alia parte uia pu-

(¹) Pergamena autentica, mancante sul fine; notata sul dorso, di mano antica:
Carta quam fecit Indo de S. Martino, quam fecit Indo cum suis filiis et Raifredo.

Signum m. m. m. m. manibus suprascriptos Johanni et Teuderada iugalibus et Liuzo et Opizo et Tedixio et Teuderada iermani et ierмана filii eorum iugalibus qui anc cartulam ofersionis fieri rogauerunt. et ipse Johannes eidem uxor et filii sui consensit ut supra.

Signum m. m. m. manibus Berizoni et Rainaldus et Bonofilio
et Petri Johanni et item Johanni lege uiuentes Romana testes.

Ego qui supra Johannes Notarius scriptor huius cartule ofersionis post-tradita compleui et dedit (').

DOCUMENTO LXXXIV.

Teberga del qm. Andrea giudice e vedova di Tommaso, Guglielmo giudice, Gottifredo, Cunizo ed Emengarda figli dei detti coniugi, donano al monastero di santo Stefano un loro campo sito nel Prato di San Martino.

1022, aprile

(Carte Genovesi, num. 120)

† In nomine Domini Dei et Saluatoris nostri Ihesu Christi. Einricus gratia Dei Imperator Augustus. anno Imperii eius Deo propicio nono. mense Aprilis. Indicione quinta. Monasterio Sancti Stefani proto martire sito foris urbis Janua. ubi preest Dominus Aribertus Abas. nos Teberga filia quondam Andrei Jūdex Wilielmus seu Gotifredus et Cunizo qui Ermengarda Jermanis et Jermana filii et filia quondam Tomas et eidem Teberge. qui professi sumus nos ex nacione nostra lege uiuere Romana. offertor et donator ipsius monasterii. propterea dissimus quisquis in sanctis et uenerabilibus locis et suis aliquit contullerit rebus iusta octori uocem in oc seculo centuplum accipiad. insuper quod melius

(1) « Pergamena autentica » (Poch).

est uitam posidebit eternam. ideoque nos qui supra Mater et filii uel filia offertores uel donatores eidem monasterio Sancti Stefani per mercudem et remedium anime bone memorie Johannes clericus filio et iermano nostro donamus et offerimus et per presentem cartulam offersonis ibidem abendum confirmamus. idest pecia una de campo iuris nostro quam abere uisi sumus non multo longe ipsius monasterio. et est ad locus ubi nominatur a Prato Sancti Martini. et est ipsa pecia de campo per mensura iusta in longitudo perticas uiginti. de alia parte in longitudo perticas uiginti. et ex trauerso da uno capite perticas duas. de alia parte similiter perticas duas. a perticas de pede duodecim a pedes Domni Liuprandi Rex. coerit ei de una parte uia publica. de alia parte terra Sancti Stefani. de tercia parte terra Cunizoni. de quarta parte similiter Sancti Stefani. sibique aliis sunt coerentes. que autem superscripta pecia de terra aratoria superius dicta una cum accessione et ingresso seu superioribus et inferioribus suis qualiter superius legitur in integrum ab ac die in eadem monasterio donamus et offerimus et per presentem cartu am ofersionis abendum confirmamus. faciendum exinde a presenti die Abas et Monachi qui nunc in eodem Monasterio sunt uel suorum successorum in suntum uel susidium uestrum uestrorumque subcessorum quicquid uoluerint sine omni nostra et eredum nostrorum contradicione in eo tinore ut super legitur. qui abas non abeant licenciam nec potestatem per libellum uel per aliam scrisptionem in alienam potestatem mitere. set omni tempore in predicto monasterio a dominicato teneant. et si auenerit Pontifes aut Marhio seu qualibet potestas que ipsa terra ad iam dicto monasterio tollere uel inquietare uoluerit aut qualemcumque Abate in aliena potestate per qualibet occaxione in alterius potestatem per quam dederit. tunc iam dicto campo et rebus in nostram deueniad potestatem uel de nostris propinquiores eredes. quidem expondimusque promittimus nos qui supra mater et filii una cum nostris eredibus pars ipsius monasterio qui nunc ordinati sunt uel deinceps in anti (*sic*) ordinati esse debent superscripta pecia de terra aratoria qualiter supra decernitur in integrum ab omni omine defensare. quod si defendere non potuerimus aut si uobis exinde aliquit per couis inienium suptraere quexierimus. tunc in dubium eadem offersio ut supra legitur eadem monasterio restituamus sicut pro tempore fuerit meliorato aut ualuerit sub estimacione in consimile loco. et nec nobis liceat ullo tempore nolle quod uoluimus. sed quod ad me semel factum uel conscriptum est sub iusurandum inuiolabiliter conseruare promittimus con stipulacione sumnixa. Actum ciuitate Janua feliciter.

Signum m. m. manibus Teberga et Ermengarda mater et filia qui ac cartula offersonis fieri rogauerunt.

† Wilielmus Judex Domni Regis in ac cartula offessionis a me facta subscrispi.

† Gotefredo in ac cartula offessionis a me facta subscrispi.

† Cunizo in ac cartula offessionis a me facta subscrispi.

Signum m. m. m. manibus Amicus et Bonizo seu Opizoni quondam Razoni siue Erizoni leie uiuentes Romana testes.

† Ego Johannes notarius scriptor uius cartule offessionis postradita compleui et dedi ().

DOCUMENTO LXXXV.

Martino del qm. Giovanni dona al monastero di santo Stefano la duodecima parte di un pastino in Pâverano.

1022 , aprile

(Carte Genovesi , num. 121)

† In nomine Domini Dei et Saluatoris nostri Ihesu Christi. Eginricus gratia Dei Imperator Augustus. anno Imperii eius Deo propicio in Italia nono. mense Junius. Indicione quinta. Monasterio Sancti Stefani sito foris ciuitate Janua. Ego Martinus filius quondam Johanni. qui profeso sum ex nacione mea lege uiuere Romana. propterea dixi quisquis in sanctis ac in uenerabilibus locis et suis aliquit contulerit rebus iusta auctori uocem in oc seculo centuplum accipiad et uitam posidebit eternam. et ideo ego qui supra Martinus offertor et donator tuus dono et offero et per presentem cartulam offessionis ibidem abendum confirmo. oc est duodecima porcione de pasteno uno et rebus iuris mei quam abere uiso sum in loco papariano. locus ubi dicitur Valle fugaciaria. et est ipso pasteno et rebus tam ab ipsa duodecima porcione quamque ad simile undecim porciones per mensura iusta iu circuito super totum perticas centum a perticas de pedes duodecim a pedes Domni Liuprandi Rex. que autem suprascripta duodecima porcione de ian dicto pasteno et rebus supradicta una cum accesione et ingreso suo seu cum superioribus et inferioribus suis et qualiter superius (*legitur*) in integrum ab ac die in eodem monasterio dono et offero et per presentem cartulam offessionis ibidem

(¹) « Pergamena autentica, segnata sul dorso, di mano antica: *De Braida. Carta offessionis de pecia de campo a Sancto Martino quam fecit ... Tomus ...* » (Poch).

abendo confirmamus faciendo exinde a presenti die in susidium Abbatum uel Monachorum qui in eodem monasterio ordinati fuerint usu et suntu quicquid uoluerint eo uero ordine si euenerit Pontifex aut Abbas seu qualibet potestas que ipsis rebus de ian dicto monasterio tullerit uel pro scripcione in alia parte etmiserint statim uolo ut ueniant predictis rebus in potestate de *pr pinqioribus parentibus* qui ad illum die propinquior aparuerit quandiu ueniet illas potestas qui predictis rebus in eodem monasterio reuerterint ut facias (*Abas*) uel Monachos illos qui in eodem monasterio ordinati fuerint de fruges et redditum seu censum qui de ipsis rebus esierint quiquit uoluerint sine omni mea et heredum meorum contradicione quidem espondeo adque promitto me ego qui supra Martinus una cum meis heredibus a parte ipsius monasterii predicta duodecima porcione de iandicto pasteno et rebus qualiter superius mensura legitur in integrum ab omni omine defensare quod sit defendere non potuerimus aut a parte ipsius monasterii exinde aliquit per couis genium subtraere quesierimus tunc in dubium eadem offرسio in eodem monasterio restituamus sicut pro tempore fuerint meliorata aut ualuerint sub estimacione in consimile loco et nec mihi licead ullo tempore nolle quod uoluit set quod ad me semel factum uel conscriptum est sub iusurandum inuiolabiliter conseruare promito constipulacione subnixa Actum Ciuitate Janua feliciter.

Signum m. manus Martinus qui anc cartulam offersionis fieri rogaui et ei relecta est.

Signum m. m. m. m. manibus Johanni et Petri et item Johanni et Brunigi et Daniel omnes lege uiuentes Romana testis.

† Ego Silueradus notarius scriptor huius cartule offersonis postradita compleui et dedi (').

DOCUMENTO LXXXVI.

Lamberto del qm. Godone ed Oza del qm. Marino, giugali, donano a certe condizioni parecchi beni mobili ed immobili al monastero di san Siro.

1023, 1 luglio

(Carte Genovesi, num. 123)

In nomine Domini Dei et Saluatoris nostri Jesu Christi. Enricus gratia Dei Imperator Agustus. anno Imperii eius Deo propicio decimo. kalendas

(') « Pergamena autentica, segnata sul dorso, di mano antica: *Vallis Fugazarte in cuntrata Pauarani* » (Poch).

Julius. Indicione VI. Monasterio Sancti Siri sito foris prope urbis Janua ubi nunc Abas est ordinato Dono Ansaldo Abate. Nos Lambertus filius quondam Godoni et Oza qui Obberca iugalibus filia quondam Marini. qui profesi sumus nos iugales ambo ex nacione nostra lege uiuere romana. ipso namque iugale mco mihi conscente et subter confirmante. aufertores et donatores eidem Monasterio. propterea diximus quisquis in sanctis ac in uenerabilibus locis et suis aliquit contulerit rebus iusta Autori uocem in oc seculo centuplum accipiet. et insuper quod melius est uita possidebit eterna. et ideo nos qui supra Jugalibus aufertores et donatores eidem monasterii donamus et auferimus et per presentem cartulam auferisionis abendum confirmamus. Hoc sunt casis et omnibus rebus illis nostris libellareis quas abere uisi sumus in locas et fundas Codoledo uel in eis teritorii. cum omnibus casis seu libellariis eciam cenciiis quiequait a iam dicto loco Codoledo pertinere uidetur de nostris libellareis in integrum. seu et donamus et auferimus in eodem Monasterio Sancti Siri uinea et rebus nostris proprietareis quas abere uisi sumus non multum longe de Ecclesia Sancti Siri que est iusta uia que pergit a Terricio ('). et de alia parte fosato qui uocatur de Sancta Sauina. et de superiore capite terra Berizoni et de reliquis suis consortes. et de inferiore capite terra Sancte Sauine. Infra iam dictas coerencias omnia in integrum. siue eciam et donamus atque auferimus in predicto Monasterio Sancti Siri Casale Suprano nostro proprietario quod abere uisi sumus in Villa Luculi quod est iusta terram Carloni et de suis fratribus. sibique alii sunt ab onia coerentes. atque auferimus at ian dicto Monasterio tantum de mobilia nostra per apreciatum ualeant usque at soldos centum. in tali uero ordine de iam dicta mobilia sic data at fabricare ipsa Ecclesia Sancti Siri. qui autem suprascriptis casis et rebus supradictis una cum accessionibus et ingressoras earum seu cum superioribus et inferioribus earum rerum qualiter superius legitur in integrum et dum Ildeza genitric mea qui supra Lamberto in oc seculo fuerit uita ian dicta uinea que est iusta Fosato Sancte Sauine et ian dicto Casale de Luculi sicut superius legitur beat a frugendum. et faciant de frugibus earum rerum uel censum quibus exinde anue Dominus dederint quitquit uoluerint sine omni nostra qui supra iugalibus uel heredum nostrorum contradicione. quidem espondimus atque promitimus nos qui supra iugalibus uel nostris credibus a parte ipsius Monasterio pena supradictis casis et rebus

(1) Il Poch lascia qui vuoto uno spazio, parendogli che il senso non corra bene; onde sospetta di una qualche parola o frase tralasciata. Ma anche nel *Chartarum* (vol. I, col. 527), dove questa donazione è incorporata al l'acito che ricorderemo sotto il 1039, si legge semplicemente così.

in dublo comodo in tempore fuerit melioratis aut ualuerint sub estimatione in consimilibus locis. et nec nobis licet ullo tempore nolle quod uoluit. se quod a nobis semel factum uel conscriptum est sub iurandum inuiolabiliter conseruare promittimus con stipulacione subnixa.
Actum Ciue Janua feliciter.

Signum m. m. manibus Lamberti et Oza iugalibus qui anc cartulam aufersionis fieri rogauerunt. et ipse Lambertus eidem Conius sua consensi ut supra. et pro nimia firmitate minime scribere ualeat.

Signum m. m. manibus Johanni item Johanni lege uiuentes romana testes.

Signum m. m. manibus Johanni et Silo qui Zoblolo testes.

Silueradus Judex rogatus subserripsi.

Ego Johannes Notarius scriptor uius cartule aufersionis post tradita compleui et dedit.

DOCUMENTO LXXXVII.

Composizione seguita fra Ariberto abate di santo Stefano, e Guglielmo e Rihiza del qm. Paolone, pel possesso di una isola in Bisagno.

1024, maggio

(Carte Genovesi, num. 127)

In nomine Domini Dei et Saluatoris nostri Ihesu Christi. Einricus gratia dei Imperator Augustus. anno Imperii eius deo proprio undecimo. mense madius. Indicione septima. uobis Dominus Aribertus Abas monasterio Sancti Stefani sito foris urbis Janua nos Wilielmus et Rihiza iermani filio uel filia quondam Pauloni. et ipse riberta conius (*sic*) . . . qui profesi sumus nos ex nacione nostra leie uiuere Romana. et ipso viro meo mihi consenteente et super confirmante. propterea dissimus promittimus que expondimus nos qui supra Jermano et Jermana una cum nostris filiis filiabus uel Eredibus tibi qui supra Aribertus abas tuosque successores uel pars ipsius monasterio ut nullum umquam in tempore non abeamus licenciam nec potestatem per nullum ius ingenium nullamque occasionem quot fieri potest agere nec causare. nominatiue de nostra porcione et diuixione isola una de terra que est posita iusta fluvio Vesano et ubi alie coerencie decernitur. de alia parte Closa de uno et campo predicto monasterio. sibique aliis sunt coerentes. infra iam dictas coerencias omnia et ex omnibus nobis pertinere uidetur. nam non de esito uel intrare et

esire debemus de uinea nostra que est ibi prope. unde nunc tu qui supra *Aribertus abas* in nobis promissionem fecisti. set de illa Insula quod superius spondidimus dicendum quod nobis aliquid pertinere debasset (*sic*) omni tempore tacitum . . . contenti permaneamus. uel si aparuerit ullum datum aut factum uel colibet scriptum quod nos exinde in aliam partem fecissemus aut emixissemus uel deinceps in antea emitamus et claruerit. tunc componere promitimus nos qui supra Jermanus et Jermana uel nostris filiis filiabus uel Eredibus tibi qui supra Domnus Aribertus Abas tuosque successores uel pars ipsius monasterio pena Arientum denarios bonos Papienses solidos quadraginta. et ad ac confirmandum promissionis cartulam accepimus nos qui supra Jermano et Jermana ad *cautelam* dicto Domno Aribertus Abas exinde Launehilt uestimenta una unde nostra promissio sicut supra legitur firma permanead que persistad. et nec nobis liceat ullo tempore nolle quod uoluimus. se quod ad nobis semel factum uel conscriptum est sub iusiurandum inuiolabiliter conseruare promitimus con stipulacione subnixa. Actum Ciue Janua feliciter.

Signum m. m. manibus suprascripto Wilielmi et Richizani (*sic*) qui ac cartula promissionis fieri rogauerunt et suprascripto Launehilt acceperunt.

Signum m. manus suprascripto Johannes qui eidem conius sua consensi ut supra.

Signum m. m. m. m. manibus Johannes et item Johannes et Vrso adque Adalardus seu Bosoni leie uiuentes *Romana testes*.

Ego Johannes notarius et Judex scriptor uius cartule promissionis post tradita compleui et dedi (').

DOCUMENTO LXXXVIII.

Cessione di una terra livellaria nel luogo di Mortedo, fatta da Giovanni e Teuderada coniugi a Genoardo e Adalsinda del pari giugali.

1025, gennaio.

(Pergamena dell' Arch. Gov., abbazia di s. Stefano, mazzo I;
Carte Genovesi, num. 128)

† Anni ab incarnatione Domini nostri Jhesu Christi Millesimo uigesimo quinto. mense Januarius. Indicione octaua. Manifesti sumus nos

(¹) « Pergamena autentica, segnata sul dorso, di mano antica: *De Bratda usque ad flumen Vesanis et molendinis* » (Poch).

Johannes filius quondam Eldegarde et Teuderada Jugalibus. et ipso viro
 meo mihi consenciente et subter confirmante. nos quidem in presencia
 testium accepimus at uos Genoardus et Adalsinda iugalibus argentum
 Denarios bonos papienses libras quatuor *pro utilitatibus nostris per-*
gendum. unde pro suprascripto precio quod accepimus ad uos uendimus
 tradimus atque refudauimus uobis qui supra item iugalibus. hoc est
 pecia una de terra cum uinea et arborex fructiferos infra se abente
 nostra libellaria que posita est in loco et fundo ubi dicitur Mortedo. et
 est ipsa pecia de terra pro mensura iusta in circuito super totum per-
 ticas quadraginta due. a perticas de pedes duodecim a pedes Domni
 Liuprandi Rex. coerit ei de una parte terra que fuit Bonizoni. de alia
 parte terra ipsius Bonizoni. de tercia parte uia publica. de quarta parte
 similiter uia. siveque aliis sunt coerentes. infra ian dicta mensura et
 coerencias omnia in integrum una cum accessione et ingresso suo seu
 cum superioribus et inferioribus suis qualiter superius legitur in inte-
 grum inde a presenti die in uestra qui supra Genoardus et Alsinda iuga-
 libus uel in ereditibus uestris aut cui uos dederitis uel habere statueritis
 sit potestate ex nostra qui supra Jugalibus plenissima largietate faciendi
 quodcumque uolueritis. salua quidem Luminaria Sancta Ecclesia cuius
 est proprietas. et licead uos exinde libellum petire ad nomen uestrum
 aut cuiuscumque uolueritis. et si fierit quod nunquam credimus nos qui
 supra Jugalibus si unquam in tempore *nos* uel nostris ereditibus atuersus
 uos qui supra iten Jugalibus uel aduersus uestrisque ereditibus aut cui
 uos dederitis suprascripta pecia de terra qualiter superius legitur in inte-
 grum agere aut causare quesierimus uel ab omni omine defendere non
 potuerimus preter de Ecclesia cuius est *proprietas.* *tunc promittimus* nos
 qui supra iugalibus uel nostris ereditibus componere *uobis qui supra iu-*
galibus uel at ereditibus uestris pena dub suprascripta
pecia de terra comodo in tempore fuerit meliorata aut ualuerint sub
estimacione in consimile loco. quam uero cartulam uindicionis nostre
Johannes notarius scribendum rogauimus. in qua subter confirmauimus
testibusque obtulimus roborandum. Actum Ciuitate Janua feliciter.

Signum m. m. manibus suprascriptorum Jugalibus qui anc cartulam
 uindicionis fieri rogauerunt et suprascripto argento acceperunt. et eidem
 uxor sua consensi ut supra.

Signum m. m. m. m. manibus Ingelberti et Ingezoni et Adam et
 Johanni seu Richizoni rogatis testes.

† Ego qui supra Johannes notarius scripsi post tradita compleui et
 dedit

DOCUMENTO LXXXIX.

Promessa dei detti Giovanni e Teuderada di riconoscere ed avere per ferma la cessione di cui sopra.

1025, gennaio

(Pergamena dell' Arch. Gov., loc. cit.; Carte Genovesi, num. 129)

† Anni ab incarnacione Domini nostri Jhesu Christi milleximo uigimo quinto. mense ianuarius. Indicione octaua. Vobis Genoardus et Alsinda Jugalibus nos Johannes filius quondam Eldegarde et Teuderada Jugalibus. et ipso viro meo mihi conscente et subter confirmante. qui profesi sumus nos ex nacione nostra lege uiuere Romana. propterea dissimus promitimus expondimus nos qui supra uel nostris Eredibus uobis qui supra itemque Jugalibus uestrisque eredibus ut amodo nullo umquam in tempore non abeamus licenciam nec potestatem per nullum inienium nullamque occasionem quod fieri potest agere nec causare. nominatiue pecia una de terra cun uinea et arborex fructiferos infra se abente unde nos qui supra Jugalibus uobis qui supra itemque iugalibus cartulam uindicionis emisimus. que est posita in loco et fundo Mortedo per mensura et coerencias designata. set exinde omni tempore taciti et contenti permaneamus. Quod si amodo aliquando tempore nos qui supra iugalibus uel nostris Eredibus atuersus uos qui supra itemque iugalibus uel atuersus uestrisque eredibus aut cui uos dederitis suprascripta pecia de terra qualiter superius legitur in integrum agere aut causare quesierimus per nos ipsos aut nostras sumitentes personas suplicandum Principis aut Judicis seu qualibet potestas. aut si apparuerit ullum dactum aut factum uel colibet scriptum quod nos exinde in aliam partem dedisemus aut emisisemus. uel deinceps in antea etmitamus et claruerit. et qualemcumque tenpus uos qui supra Jenoardus et Alsinda Jugalibus uel at uestris eredibus aut cui uos dederitis oportunum fuerit in Placitum libellum de suprascripta pecia de terra qualiter superius legitur in Placitum ostendere promitimus. eo uero ordine placitum finitum suprascripta libellum in nostra reuertant [potestate. quod si non fecerimus et omnia non atinpleuerimus sicut superius legitur. tunc componamus nos qui supra Jugalibus uel nostris eredibus uobis qui supra itemque Jugalibus uel at eredibus uestris pena auri obtimi libras decem. quidem et ac confirmando promissionis cartula accepimus nos qui supra Jugalibus at uos qui supra Jugalibus exinde Launehilt Mantello uno. ut ec nostra promisio in uos uestrisque Eredibus firma permaneat que persistad. et nec nobis liceat

ullo tempore nolle quod uoluimus. set quod at nobis semel factum uel conscriptum est sub iusurandum inuiolabiliter conseruare promitimus cum stipulacioue subnixa. Actum Ciue Janua feliciter.

Signum m. m. manibus suprascriptorum Jugalibus qui anc cartulam promissionis fieri rogauerunt. eox relecta est.

Signum m. m. m. m. manibus Ingelberti et Ingezoni et Adam et Richizoni et Johannes lege uiuentes Romana testes.

† Ego Johannes Notarius scripsi. postradita cumplicui et dedit.

DOCUMENTO XC.

Promessa fatta da Bonizo del qm. Pietro e Genoardo suo figlio a Genoardo del qm. Giovanni e Bonosa giugali, di avere per valida e ferma la cessione di una terra livellaria sita in Mortedo.

1025, gennaio.

(Carte Genovesi, num. 130)

In nomine Domini. hanni ab incurnacione Domini nostri Ihesu Christi. milleximo uieximo quinto. *mense ianuarius*. Indicione octaua. Vobis Genoardus filius quondam Johannes et Bonoxa iugalibus filia quondam Bernodi nos Bonizo filius quondam Petri et Jenoardus pater et filio. ipso Genitori meo mihi consenciente et *subter* confirmante. qui profesi sumus nos ambo ex nacione nostra Lege uiuere Romana. propterea diximus promitimus atque spondimus nos qui supra pater et filio una cum nostris filiis filiabus uel eredex uobis qui supra iugalibus uestrisque ereditibus ut amodum nullum unquam in tempore non abeamus licentia nec potestate per nullum ius ingenium nullaque ocaxione quod fieri potest abere nec causare. nominatiue pecia una de terra cum uinea et alios arbores fructiferos infra se abente. unde ego qui supra Bonizo in uos qui supra iugalibus cartulam uindicionis et miximus. que est posita in loco et fundo Mortedo per mensura et coerencia designata. dicendum quod uobis exinde aliquit pertinere debet. set omni tempore taciti et contenti permaneamus. quod si amodo aliquando tempore ego qui supra Pater et filio uel nostris filiis filiabus uel eredes auersus uos qui supra iugalibus uel auersus uestrisque ereditibus aut cui uos dederitis de *suprascripta* pecia de terra qualiter superius legitur agere aut causare quexierimus per nos ipsis aut nostras imitentes personas. aut si aparuerit datum aut factum uel colibet scriptum quod nos exinde in aliam parte fecit

semus aut emixisemus uel deinceps et omni tempore
 exinde taciti et contenti permaneamus sicut superius legitur. simili-
 liter spondimus nos qui supra Pater et filio uel nostris filiis filiabus
 uel eredex ut qualemcumque tempus uos qui supra iugalibus uel at eredi-
 bus uestris aut cui uos dederitis oportunum fuerit in placito libellum
 unum ubi relegitur suprascripta pecia de terra qualiter superius legitur
 uobis a placitum ante presencia bonorum ominum ostendere promitimus.
 eo uero ordine placitum fenitum predictum libellum in nostra reuertant
 potestate. quod si non fecerimus aut non atinpleuerimus sicut superius
 legitur. tunc spondimus nos qui supra pater et filio uel nostris filiis filiabus
 uel eredes componere uobis qui supra iugalibus uel at eredibus uestris
 aut cui uos dederitis pena argentum denarios bonos papienses libras
 decem. quidem et at acconfirmanda promisionis cartula accepit ego
 qui supra Pater et filio at te ian dicto Genoardus exinde Launahint
 mantello uno ut ec nostra promixio in uos uestrisque eredibus firma
 permanead atque persistat. et nec nobis liceat ullo tempore nolle quod
 uoluit. se quod a nobis semel factum uel conscriptum et sub iusiurandum
 inuiolabiliter conseruare promito. con stipulacione subnixa. manente ac
 cartula promisionis omni tempore firmum et stabile permaneat atque
 persistat. Actum Ciuitate Janua feliciter.

Signum m. m. manibus suprascripto et Bonizo et Genoardo qui ac
 cartula promissionis fieri rogaui et suprascripto Launahint accepit et
 suprascripto Genoardo filio meo consensi ut supra.

Signum m. m. m. manibus Juuenale et Johannes et Genoardo
 atque Andrea lege uiuentes Romana testes.

† Johannes rogatus subscripsi.

Ego qui supra Winizo notarius scripsi et subscrispsi compleui et
 dedit (').

(') « Pergamena autentica. Sul dorso si legge il seguente, di mano egualmente,
 come parmi, antica: *Testes Rofante et Johannes et Gotefredus et Inselberio et
 Adame. anni Domini millesimo viiesimo quinto. mense Jenoarius. Indictione octava.*
Cartula iudicionis quam fecit Bonizo filius quondam Petri a Genoardo filio
quondam Johannis et Alxida iugalibus filia quondam Bernodi de pecia una
de terra in loco et fundo Mortedo uiginti e quator perticas. a pedex Donni
Leoprandi regis. coerit ei da una parte terra Marinus clericus. da alia parte
terra tua qui supra Genoardo. da duabus partibus via pubblica » (Poch).

DOCUMENTO XCI.

Locazione di un terreno al Pradello in Bisagno, fatta da Eriberto abate del monastero di santo Stefano a Gisolfo quel qm. Bonizone, a patto che debba piantarlo di viti e costrurvi una casa. Trascorso un decennio, metà del podere rimanga livellaria del detto Gisolfo o dei suoi eredi; l'altra metà rientri nel dominio del monastero medesimo.

1025, marzo

(Carte Genovesi, num. 131)

Hani ab incarnacione Domini nostri Jhesu Christi millesimo uigimo quinto. mense marcius. Indicione octaua. Placuit adque bone uoluntatis conuenit inter Eribertus Abba monasterio Sancti Stefani nec non et inter Gisulfus filius quondam Bonizoni ut in Dei nomine debeant dare sicut et a presenti dedit ipse Eribertus Abba eidem Gisulfi uel ad suos Eredes oc est pecia una de terra libellaria Sancti Stefani quam abere uiso sum in loco et fundo Felectule. locus ubi dicitur Pradello. et est ipsa pecia de terra per mensura iusta in circuitum super totum perticas uiginti et quatuor. a perticas de pedes duodecim ad pedes Domni Liuprandi Rex. coerit ei da una parte terra Deona. de alia parte terra ipsius monasterio quod in mea reseruo potestatem. da tertia parte terra ipsius Gisulfi. da quarta parte terra de suprascripto Gisulfo. Infra iam dictas mensuras uel coerencias in integrum spondise suprascripto Gisulfo uel suos eredes suprascripta pecia de terra omnia ex integras pastenare de uinea et . . . mansione edificare. et de pasteno quod in ipsa terra fecerit usque ad decem annis expletis . . . exinde reddere debere . . . super unumquemque anno denario uno. et ad suprascriptis decem annis expletis quod suprascripta pecia de terra omnia ex integras pastenatas et mansio edificata simul predicto Gisulfo uel . . . suis eredibus per medium diuidere debemus et medietatem de suprascripto pasteno et uidelicet predicto Mauro (*sic*) uel suis eredibus aberet posidere debeant ad suo libellario nomine. reliqua uero medietas in suprascripta . . . Eribertus Abba uel in suis sucesoribus potestatem permanead. et non abeant potestatem suprascripto Gisulfus nec suos eredes ipsas suas medietates ad alio ohmine (*sic*) uindere nec . . . alienare nisi ad suprascripto Eribertus Abba uel ad suis sucesoribus si tale premium exinde eos dederit quale de alio ohmine quod iusticia abere potuerit. nec suprascripto Eribertus Abba nec suis successoribus non abeant potestatem ipsas sua medietatem ad alio homine dare ad tenendum uel medietatem redendum

nisi ad suprascripto Gisulfus uel ad suis credibus si taliter seruicium exinde dederit quale de alio homine quod iusticia abere potuerit. pena uerum inter se posuerunt ut suprascripto Gisulfus uel suos eredes minime fecerunt ad pastenandum uel omnia adimplendum sicut superius legitur aut suprascripto Eribertus Abba uel suis successoribus ad suprascriptos decem annis expletis quod suprascripta pecia de terra omnia ex integrex pastenatas uel uinea et mansione etdificata similiter predictus Gisulfus uel cum suis eredibus per medium non diuiderint at medietatem exinde eox non dederint ad suox libellario nomine uel ab omni ohmine defensare non potuerint aut aliquas forcias uel superimpositas fecerint nisi sicut superius legitur. tunc compona pars parti fidem seruandi pena argentum denarios bonos soldos uiginti. quam uero cartulam conueniencie nostre Eribertus notarius tradidit et scribere rogauit. in qua subter confirmans testibusque optulit roborandum. Actum a monasterio Sancti Stefani feliciter.

† Eribertus Abas in ac cartula conueniencia a me facta subscripsi.

Signum m. manus suprascripto Gisulfus qui anc cartulam conueniencie fieri rogaui. et ei relecta est.

Signum m. m. m. m. manibus Jenoardi et Adame et Gotizoni et Dominiconi et Petroni rogatis testes.

Ego Eribertus notarius scripsi et subscripsi post tradita compleui et dedi (').

(¹) « Pergamena autentica , in cui sul dorso vi è la seguente nota, di mano (come parmi) egualmente antica, ma logora: *Testes Adame et item Adame et Oto et Ristinus et Pe...is Gisolfo filius quondam ... filia quondam ... auersionis at monasterio Sancti Stefani de nostras porciones quod est medietas ipsa rex que in ista cartula legitur pro anime nostres mercede. Mileximo quadratextimo primo die mense december. indictione tercia decima. Oberto Judeo. Altra nota ivi, antica: De Praello. È in fondo Statani prope Risane. Est illa planicies que est prope uineas nostras de Staiane » (Poch).*

DOCUMENTO XCH.

Donazione fatta da Oficia del qm. Gottifredo al monastero di santo Stefano della metà di una terra sita nel luogo detto Auriolo.

1026, marzo.

(Pergamena dell'Arch. Gov., abbazia di s. Stefano, mazzo I;
Carte Genovesi, num. 134)

¶ In nomine Domini. hanni ab Incarnatione Domini nostri Jhesu Christi Milleximo uigesimo sesto. mense marcius. indictione nona. Monasterio Sancti Stefani christi martiri quod est constructum foris et prope ciuitate Janua. Ego Oficia filia quondam Gotefredi offertor et donator ipsius Monasterii. propterea disi quisquis in sanctis ac in uenerabilibus locis et suis aliquit contullerit rebus iusta Octori in susidium Abatum uel Monachorum uocem in oc seculo centuplum accipiat. insuper quod melius est uitam posidebit eternam. Et ideo ego qui supra Oficia dono et aufero in eadem monasterio Sancti Stefani per anime mee mercedem et per presentem cartulam offessionis ibidem abendum confirmo. oc est mea porcione et diuisione quod est medietate de pecia una de terra cum area ubi estat cum uinea et ficas et oliuas seu alias arbores fructiferos et Cassina infra se abentem ex libellaria que posita est foris et prope Ciuitate Janua ubi Auriolo dicitur prope ipsius monasterii. Et est ipsa medie de suprascripta pecia de terra coerencias tam ab ipsa medietas quamque at alia simile item medie quam at superius totum da una parte terra de Eredes quondam Godoni. de alia parte terra de Eredes quondam Johanni Judex. da tercia parte Crosa. da quarta parte uia publica. siueque alii sunt coerentes. Infra suprascriptas coerencias omnia suprascripta mea porcione quod est medietate in integrum. unde relinqua que at simile item medietatem qui pertinet Teuderade germane mee. que autem suprascripta medie de suprascripta pecia de terra cum area ubi estat supradicta una cum accessione et ingresso seu superioribus et inferioribus suis et qualiter superius decernitur in integrum ab ac die in eodem Monasterio Sancti Stefani dono et offero et per presentem cartulam offessionis ibidem abendum confirmo. faciendum exinde a presenti die in susidium Abatum uel monachorum usu et sumptu quicquid uoluerit pro anime mee mercede. eo tamen ordine si etuenerit Pontifex aut Abbas seu qualibet Potestas que suprascripta pecia de terra de prefacto Monasterio tuleritis. tunc

statim deueniat suprascripta pecia de terra in potestate propinquioribus parentibus meis qui supra Oficia qui at illum die propinquior apparuerit. quamdiu uenerit illa Potestas que suprascripta pecia de terra in suprascripto monasterio reuerterit tunc facias exinde Abbas uel Monachos illos qui pro tempore in codem monasterio ordinati fuerint et cotidie Deo deseruierint in susidium usu et suntu quiequit uoluerit sine omni mea uel eredum meorum contradicione. quidem espondeo adque promitto me ego qui supra Oficia una cum meos Eredes at parte ipsius monasterii de medietate de suprascripta pecia de terra qualiter superius legitur in integrum aiere aut causare quesierimus uel ab omni omine defensare non potuerimus preter de Ecclesia cuius est proprietas. tunc spondeo me ego qui supra Oficia una cum meos eredes componere at parte ipsius monasterii pena dubla suprascripta pecia de terra sicut pro tempore fuerit meliorata aut valuerit sub stimacione in consimile loco. quam uero cartam offensionis mee paginam Marinus Notarius tradidit et scribere rogauit. in qua subter confirmans testibusque optulit roborandum. Actum Ciuitate Janua feliciter.

Signum. m. manus suprascripta Officia qui ac carta offensionis pro anime sue mercedis fieri rogauit ut supra.

Signum m. m. m. manibus Ingoni Vicecomes et Opizoni et Erizoni et Teuderus adque Bellardi rogatis testes.

[†] Amelio rogatus subscripti.

[†] Ego qui supra Marinus notarius scriptor huius cartule offensionis post tradita compleui et dedi (').

DOCUMENTO XCIII.

Vidone del qm. Oberto Visconte, Dodone, Gandalfo e Benzo suoi figli vendono ad Eriberto abate del prefato monastero un pastino sito nel Prato di San Martino.

1026, settembre

(Ved. Chartarum, vol. I, col. 450)

(¹) Sul dorso, di mano antica: *De Ortolo de Caltignano*; il che equivarrebbe all'odierno *Portiglolo*. Ma veramente le parole *prope ipsius monasterii*, che leggonsi nell'atto, ci fanno accorti come si tratti invece della località in quale fu poscia appellata *Portorta*.

DOCUMENTO XCIV.

Donazione di una terra in San Siro Emiliano fatta da prete Andrea del qm. Pao-
lone al monastero suddetto.

1027, gennaio

(Pergamena dell'Arch. Gov., Abbazia di s. Stefano, mazzo I;
Carte Genovesi, num. 138)

Hanni ab Incarnacione Domini nostri Jhesu Christi mileximo uige-
ximo septimo. mense genoarius. *indictione decima.* tibi Eribertus Abba
Monesterio Sancti Stefani sito foris set prope ciuitate Janua. *ego Andrea*
presbitero quondam Pauloni qui profeso sum ex nacione mea lege uiuere
romana. propterea dixi per ni ego qui supra Andrea pre-
sbitero uel meos eredes tibi qui supra Eribertus Abba uel *tuis* subces-
soribus at decem anni expleti ut debemus promittimus
pastenare pecia una de terra iuris monesterii *sanceti Stefani* que est po-
sita in loco et fundo Sancto Siro Miliano. et est ipsa pecia de terra per
mensura iusta super totum in circuito perticas quadraginta.
a perticas de pedex duodecim a pedes Domni Liuprandi Rex. coerit ei
de una parte terra Cunrado. de alia parte terra ipsius monesterii. de
tercia parte uia publica. de quarta parte fosato et uia. siveque alii sunt
coerentes. infra iam dictas mensuras et coerencias omnia in integrum
spondimus nos qui supra Andrea presbitero uel meos Erederex tibi qui
supra Eribertus Abba uel a *tuis* subcessoribus ian dicta pecia de *terra*
pastenare de uinea et de alias arborex fructiferos quale ipsa terra melior
exportauerit et mansione super locum aedificare ubi oport-
tunum fuerit. quod si ego qui supra Andrea presbitero uel meos *eredex*
tibi qui supra Eribertus Abba uel a *tuis* subcessoribus infra predicto
constituto non pastenauerimus et ec omnia non atinpleuerimus qua-
liter superius legitur. tunc spondimus nos qui supra Andrea presbitero
uel meos *eredex* componere tibi qui supra Eribertus Abba uel *tuis* sub-
cessoribus pena argentum denarios bonos papienses soldos centum.
quidem et anc confirmandum promisionis cartam accepi ego qui supra
Andrea Presbitero at te dicto Eribertus Abba exinde Launahilt pro ue-
stimenta una ut ec mea promisio sicut superius legitur perennis tem-
poribus firma permaneat atque persistat. et nec mihi liceat ullo tem-
pore nolle quod uoluit se quod a me semel factum uel conscriptum est
sub iusiurandum inuiolabiliter conseruare promito con stipulacione sub-
nixa. Actum in predicto loco Monesterio feliciter.

† Andrea presbitero in ac cartula promisionis a me facta subserpsi.

Signum m. m. m. m. m. manibus Johannes ac Vitale et item Johannes
et Rozo seu Johannes omnes lege uiuentes romana testes.

Ego bernodus notarius scriptor uius cartule promisionis post tradita
compleui et dedi (').

DOCUMENTO XCV.

Berta o Beza figlia del qm. Aldano e moglie di Astolfo del qm. Giovanni fa do-
nazione al ridetto monastero dei beni che possede nelle Valli di Polcevera e di
Bisagno, compresa la parte che ha nella cappella di santa Margherita in
Marassi.

1027, gennaio.

(Pergamena dell' Arch. Gov., loc. cit.; Carte Genovesi, num. 139)

† Hanni ab incarnacione domini nostri Jhesu Christi milleximo uige-
ximo setimo. mense Genuarius. Indicione decima. Monasterio Sancti Ste-
fani sito foris set prope ciuitate Janua. Ego berta qui et beza filia
quondam Aldani et conius Astulfi filii quondam Johanni. qui profesa
sum ex nacione mea lege uiuere Romana. et ipso uiro meo michi con-
senciente et subter confirmante. ofertris et donatris ipsius monasterii.
propterea dixi quisquis in sanctis ac in uenerabilibus locis et suis ali-
quit contulerit rebus iusta octori uocem in oc seculo centuplum acci-
piat. insuper quod melius est uitam posidebit eternam. et ideo ego qui
supra berta donatris et ofertris ipsius monasterii dono et offero in su-
sidium Abatum uel Monachorum et per presentem cartulam offensionis
ibidem abendum confirmo. oc est mea porcione et diuixione de casis et
omnibus rebus iuris mei quam abere uisa sum in ualle Pulcifera. in
locas et fundas cupiole et in selecto. atque in ualle Vesano. locus ubi
dicitur Marasi. ubi noncupatur Sancta Margarita. simul cum mea por-
cione de eadem capella in predicto loco eset constructa innonore (*sic*)
sancte Margarite. oc sunt casis uineis ficetis castanetis roboretis canetis
oliuettis uel aliis arboribus cum areis ubi estant. terris arabilis gerbis
campis siluis et pascuis. omnia et ex omnibus suprascripta nostra por-
cione de ian dictis casis et omnibus rebus in integrum. que autem su-
prascriptis casis et omnibus rebus in easdem locas et fundas supradictis

(') Sul dorso, di mano antica: *Cartula de Sancto Syro Milano. De Strupa.*

una cum accessionibus et ingresoras carum cum superioribus et inferioribus suis et qualiter superius legitur simul cum iam dieta nostra portione de predicta capella in integrum ab ac die in eodem monasterio dono et offero et per presentem cartulam offensionis ibidem abendum confirmo. faciendum exinde a presenti die in susidium Abatum uel Monachorum qui in eodem monasterio ordinati fuerint uel qui cotidie ibidem deo deseruerint usu et subtū quicquid uoluerint. eo uero ordine sic uenerit Pontifex aut Abbas uel qualibet Potestas que predictis omnibus rebus qualiter superius legitur de eodem monasterio tullerint aut pro scripcione in aliena persona emiserint. tunc statim ueniant predictis omnibus rebus in potestate de propinquioribus parentibus meis qui at illum die propinquior aparuerit. quandiu uenerit illa Potestas qui predictis omnibus rebus in eodem monasterio reuertat. et facias Abbas uel monachos illos de fruges et redditum seu censu que de ipsis casis et rebus et de predicta Capella esierit quiquit uoluerit sine omni mea et eredum meorum contradicione. quidem et spondeo atque promitto me ego qui supra berta una cum meos eredes a parte ipsius monasterii suprascripta nostra portione de ian dictis casis et omnibus rebus et de eadem capella qualiter superius legitur et est comprehensus in integrum uel ab omni homine defensare. quod sit defendere non potuerimus aut si a parte ipsius Monasterii exinde aliquit per couis ingenium subtraere quexierimus. tunc in dubium eadem offersio in eodem monasterio restituamus sicut pro tempore fuerit melioratis aut ualuerit sub estimacione in consimilibus locis. et nec mihi liceat ullo tempore nolle quod uoluit. se quod a me semel factum uel conscriptum est sub iusurandum inuiolabiliter conseruare promito con stipulacione subnixa. Actum in loco Bergalli ubi Sancto Laurencio dicitur feliciter.